
AGENZIA TERRITORIALE DELL ’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 

 

 

CLFC/2013/3 del 9 dicembre 2013 

 

 

CONSIGLIO LOCALE di FORLI’-CESENA 

 

 

 

Oggetto: Legge regionale n. 23/2011 – Art. 8 – comma 5 - Parere sulla proposta di bilancio 
preventivo 2014, pluriennale 2014-2016 e sulla relazione revisionale e 
programmatica 2014-2016 dell’Agenzia Territoriale dell’Emilia Romagna per i 
Servizi Idrici e Rifiuti – ATERSIR. 

 

 

 

 

IL COORDINATORE 

f.to Massimo Bulbi 

 

parere di regolarità tecnica 

il Direttore 
f.to Ing. Vito Belladonna 

 
 
 

parere di regolarità contabile 

il Direttore 
f.to Ing. Vito Belladonna 

 



 

 

CLFC/2013/3 del 9 dicembre 2013 

CONSIGLIO LOCALE di FORLI’-CESENA 

L’anno duemilatredici il giorno 9 del mese di dicembre alle ore 14.30 presso la sala del Consiglio 
della Provincia di Forlì-Cesena, si è riunito il Consiglio Locale di Forlì-Cesena convocato dal 
Coordinatore del Consiglio Locale di Forlì con lettera PG AT/2013/5828 

Risultano presenti all’appello: 

Presenti n. 17        77,0522  quote    Assenti n. 14   22,9478  quote 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 
BAGNO DI ROMAGNA Stefano Gradassi Assessore SI 1,6799 
BERTINORO Zaccarelli Nevio  Sindaco SI 2,4026 
BORGHI Mazza Mirella Sindaco NO 0,7595 
CASTROCARO T. e TERRA del SOLE William Sanzani ViceSindaco SI 1,6611 
CESENA Carlo Battistini Assessore SI 20,8465 
CESENATICO Mauro Bernieri Assessore NO 5,206 
CIVITELLA di ROMAGNA Bergamaschi Pierangelo  Sindaco SI 1,1571 
DOVADOLA  Zelli Gabriele Sindaco SI 0,6576 
FORLÌ Bellini Alberto Assessore SI 24,7745 
FORLIMPOPOLI Zoffoli Paolo Sindaco SI 2,8849 
GALEATA  Deo Elisa Sindaco SI 0,8176 
GAMBETTOLA Foiera Mauro ViceSindaco SI 2,4272 
GATTEO Daniele Candoli  Assessore SI 1,836 
LONGIANO Widmer Sarpieri  Assessore SI 1,5622 
MELDOLA  Vittorio Cicognani  Assessore NO 2,4184 
MERCATO SARACENO Moreno Turci Assessore SI 1,6973 
MODIGLIANA  Samorì Claudio Sindaco NO 1,3718 
MONTIANO Molari Fabio Sindaco NO 0,6594 
PORTICO e SAN BENEDETTO Betti Mirko Sindaco NO 0,495 
PREDAPPIO Frassineti Giorgio Sindaco NO 1,6892 
PREMILCUORE Capacci Luigi Sindaco NO 0,5008 
ROCCA SAN CASCIANO Tassinari Rosaria Sindaco NO 0,778 
RONCOFREDDO Cedioli Franco Sindaco SI 0,9369 
SAN MAURO PASCOLI Gori Gianfranco Sindaco NO 2,4315 
SANTA SOFIA Foietta Flavio Sindaco NO 1,266 
SARSINA Bartolini Malio Sindaco NO 1,1343 
SAVIGNANO sul RUBICONE Tatteo Tosi  ViceSindaco NO 3,6404 
SOGLIANO al RUBICONE Loredana Zamagni Assessore SI 0,9529 
TREDOZIO Luigi Marchi Sindaco NO 0,5975 
VERGHERETO Guidi Guido Sindaco SI 0,7579 
PROVINCIA FORLI’-CESENA Bulbi Massimo Presidente SI 10,000 
 
 
Riconosciuta la validità della seduta Massimo Bulbi, in qualità di Coordinatore del Consiglio 
Locale, assume la presidenza della presente riunione ed invita a passare alla trattazione 
dell’o.d.g.: 



 

Il dibattito è integralmente sottoposto a registrazione audio conservata agli atti. 
 

Oggetto:  Legge regionale n. 23/2011 – Art. 8 – comma 5 - Parere sulla proposta di bilancio 
preventivo 2014, pluriennale 2014-2016 e sulla relazione revisionale e 
programmatica 2014-2016 dell’Agenzia Territoriale dell’Emilia Romagna per i 
Servizi Idrici e Rifiuti – ATERSIR. 

 
 
 
Vista la Legge Regionale 23.11.2011 n. 23 “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 
relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che istituisce l’Agenzia Territoriale dell’Emilia 
Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), a far data dal 1° gennaio 2012; 
 
accertato che l’art. 5 della richiamata L.R. 23/2011 individua tra gli Organi dell’ATERSIR il 
Consiglio Locale, al quale spettano le funzioni di secondo livello, specificate dalla normativa 
regionale citata;  
 
rilevato che l’art. 8 - comma 5 - della LR 23/2011 prevede che per l’approvazione del bilancio 
preventivo dell’Agenzia, di competenza del Consiglio di Ambito ai sensi dell’art. 7 della legge 
medesima, è necessario acquisire il parere preventivo dei Consigli Locali;   
 
visto il Regolamento di contabilità dell’Agenzia approvato con Determinazione n. 8 del 5 marzo 
2012 del soggetto incaricato della liquidazione delle soppresse forme di convenzione di cui 
all’art. 30 della LR 10/2008, Dott. Giuseppe Bortone; 
 
richiamato il Titolo II “ Programmazione Finanziaria” del suddetto regolamento, ed in 
particolare:  
- l’art 2 “il sistema degli strumenti di programmazione” che individua come strumenti di 

programmazione dell’Ente la Relazione Previsionale e Programmatica, il Bilancio pluriennale 
di previsione, il bilancio annuale di previsione e il piano esecutivo di gestione; 

- l’art. 6 “il percorso di formazione ed approvazione del bilancio” ai sensi del quale per 
l’approvazione da parte dell’Agenzia dei documenti succitati, il Direttore dell’Agenzia ne 
predispone preliminarmente una proposta da sottoporre ai Consigli locali i quali entro 30 
giorni devono esprimere un parere ed inviarlo al Consiglio di Ambito; 

 
richiamata la determinazione del Direttore dell’Agenzia n. 88 del 26 relativa alla 
predisposizione dello schema di bilancio di previsione annuale 2014, dello schema di 

bilancio pluriennale e di relazione previsionale e programmatica 2014 – 2016; 

 
considerato per quanto riguarda le previsioni di entrata che: 

• la deliberazione G. RER del 6 febbraio 2012, n. 117 “Definizione, ai sensi dell'art. 12, 
comma 2, lett. c) della L.R. n. 23 del 2011, del limite di costo a carico delle tariffe dei 
servizi pubblici per il funzionamento dell'Agenzia territoriale dell'Emilia-Romagna per i 
servizi idrici e rifiuti”, come integrata con del. G RER n.  934 del 9 luglio 2012, ha fissato 
in €  3.901.961,22 il limite sopra citato; 

• la determinazione n. 13 del 21 marzo 2012 del soggetto incaricato dell’attivazione 
dell’Agenzia e della liquidazione delle disciolte forme di cooperazione, dr. Giuseppe 



 

Bortone, individuato tramite D.P.G.R. n. 251 del 2011, ha definito l’ammontare delle 
quote del costo di funzionamento dell'Agenzia territoriale dell'Emilia-Romagna per i 
servizi idrici e rifiuti a carico di gestori e comuni, il cui ammontare complessivo è rimasto 
invariato anche per l’esercizio 2014; 

• la Legge Regionale n. 19 del 21.12.2012 all’art. 34, ha costituito presso Atersir un fondo 
straordinario di durata biennale (esercizi 2013 e 2014), quantificato nell’importo massimo 
di 5 milioni di €, nell’ambito dei costi comuni del servizio rifiuti urbani, a valere 
sull’intero ambito territoriale regionale, ai fini della mitigazione dei danni economici e 
finanziari causati dagli eventi sismici del maggio 2012 subiti dal Servizio di gestione dei 
rifiuti urbani; 

• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 3/2013 con la quale è stato costituito per 
l’anno 2013 un fondo pari a € 3.000.000 e sono stati stanziati i restanti € 2.000.000 sul 
bilancio pluriennale per l’esercizio 2014;   

 
preso atto che rispetto all’esercizio precedente è invariata la ripartizione delle quote di 
funzionamento dell’Agenzia di cui sopra, tra i servizi regolati (idrico e rifiuti) e tra i gestori e i 
comuni del territorio;   
 
preso atto altresì degli obiettivi prioritari dell’Ente nel 2014 come rappresentati nella 
determinazione dirigenziale n. 88/2013 richiamata e che gli stanziamenti dei capitoli di spesa 
risultano coerenti con gli obiettivi di cui sopra; 
 
richiamate:  
- la deliberazione del Consiglio di Ambito dell’Agenzia n. 5 del 27 marzo 2013 con cui è stato 

approvato il bilancio preventivo 2013 e la relazione previsionale e programmatica 2013 – 
2015;  

- la deliberazione  del Consiglio di Ambito dell’Agenzia n. 13 del 24 aprile 2013 con cui è stato 
approvato il rendiconto consuntivo per l’anno 2012; 

 
vista la proposta di bilancio preventivo 2014 e pluriennale 2014-2016 e la relativa Relazione 
Previsionale e Programmatica in riferimento agli esercizi medesimi, allegata alla presente quale 
parte integrante e sostanziale;  

visto lo Statuto dell’Agenzia territoriale dell’Emilia Romagna per i servizi idrici e rifiuti 
approvato con propria deliberazione n. 5/2012;  

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 
1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
a voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge; 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

DELIBERA 
 
1. di esprimere parere favorevole in merito alla proposta di Bilancio preventivo 2014, 

pluriennale 2014-2016 e sulla relazione revisionale e programmatica 2014-2016 dell’Agenzia 
Territoriale dell’Emilia Romagna per i Servizi Idrici e Rifiuti – ATERSIR – allegati alla 
presente deliberazione quali parte integrante e sostanziale;  

 
2. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti. 
 

 

 

 



 
ALLEGATO 1 

BILANCIO 2014 - 2016 

ENTRATA 

TITOLO Categoria Risorsa Capitolo Descrizione  capi tolo Stanziamento 
attuale PREVISIONE PREVISIONE PREVISIONE 

3 3 01 3 01 0070     2013 2014 2015 2016 
ENTRATE 

EXTRATRIBUTARIE 
pro venti dei 

servizi pubblici 
proventi dei 

servizi 
    

        
      3.01.0070 cap. 301011/00 Entrate derivanti da quote SII 2.493.726,66 2.493.726,66 2.493.726,66 2.493.726,66 
      3.01.0070 cap. 301021/00 Entrate derivanti da quote 

SGRU 1.408.234,56 1.408.234,56 1.408.234,56 1.408.234,56 
      3.01.0070 cap. 301030/00 Quota fondo per zone 

terremotate 3.000.000,00 2.000.000,00 0,00 0,00 
                    
    3 05 3 05 0110             
    proventi diversi  proventi 

diversi 
    

        
      3.05.0110 cap. 305010/00 Entrate da concessioni di 

derivazione 721.000,00 540.000,00 540.000,00 540.000,00 
      3.05.0110 cap. 305020/00 Introiti e rimborsi diversi 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 
      3.05.0110 cap. 305030/00 Introiti derivanti da sanzioni 5.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 
      3.05.0110 cap. 305050/00 Entrate per interessi 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 
      3.05.0110 cap. 305060/00 Rimborso comandi 220.000,00 0,00 0,00 0,00 
                    

6                 
PARTITE DI GIRO                 

      6.01.0000 cap. 601010/00 Ritenute previdenziali e 
assistenziali al personale 234.118,00 234.118,00 234.118,00 234.118,00 

      6.02.0000 cap. 602010/00 Ritenute erariali 1.080.000,00 1.080.000,00 1.080.000,00 1.080.000,00 
      6.03.0000 cap. 603010/00 Altre ritenute al personale 

per conto di terzi 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 
      6.04.0000 cap. 604010/00 Depositi cauzionali 500,00 500,00 500,00 500,00 
      6.05.0000 cap. 605010/00 Servizi per conto terzi 500,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 
      6.06.0000 cap. 606010/00 Anticipazione per servizio 

economato 5.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 

TOTALE          9.220.079,22 7.878.579,22 5.878.579,22 5.878.579,22 
 



 

SPESA 

Titolo Funzione Servizio Intervento Capitolo Descrizione  
capitolo 

Stanziamento 
attuale PREVISIONE PREVISIONE PREVISIONE 

1 01 01 3     
2013 2014 2015 2016 

SPESE 
CORRENTI 

Funzioni generali 
di 

amministrazione, 
gestione e 
controllo 

Organi istituzionali  prestazione di 
servizi 

    

        
      1 01 01 03 cap. 103020/00 Spese di 

rappresentanza 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 
      1 01 01 03 cap. 103023/00 Rimborso 

amministratori 10.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 
      1 01 01 03 cap. 103024/00 Spese di 

ospitalità 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 
                    
  01 02 1             
  Funzioni generali 

di 
amministrazione, 

gestione e 
controllo 

Segreteria generale, 
personale, 

organizzazione e 
programmazione 

personale      

        
      1 01 02 01 cap. 101010/01 Spese per il 

personale 
retribuzioni lorde 461.352,87 252.156,44 252.156,44 252.156,44 

      1 01 02 01 cap. 101010/03 Spese per il 
personale - 
salario 
accessorio 11.660,00 34.117,30 34.117,30 34.117,30 

      1 01 02 01 cap. 101010/05 Spese per il 
personale - oneri 
previdenziali e 
assistenziali 133.844,54 69.478,84 69.478,84 69.478,84 

      1 01 02 01 cap. 101010/06 Rimborso 
comandi 125.000,00 270.000,00 270.000,00 270.000,00 

      1 01 02 01 cap. 101010/07 Fondo 
straordinario 
pagabile 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 

          previsioni nuove 
assunzioni 2014 
(+3) 

  178.580,27 178.580,27 178.580,27 



 
  01 02 2             
  Funzioni generali 

di 
amministrazione, 

gestione e 
controllo 

Segreteria generale, 
personale, 

organizzazione e 
programmazione 

acquisto di beni 
di consumo e/o 
materie prime 

  0,301214004 

        
      1 01 02 02 cap. 102011/00 Servizi di 

segreteria - 
Cancelleria 20.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

      1 01 02 02 cap. 102021/00 Acquisto 
materiali di 
consumo 45.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

  01 02 3             
  Funzioni generali 

di 
amministrazione, 

gestione e 
controllo 

Segreteria generale, 
personale, 

organizzazione e 
programmazione 

prestazione di 
servizi 

    

        
      1 01 02 03 cap. 101010/44 Personale - 

rimborso spese 
di missione 30.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 

      1 01 02 03 cap. 103011/00 Utenze acqua, 
luce, gas, rifiuti  35.500,00 30.000,00 35.000,00 40.000,00 

      1 01 02 03 cap. 103011/01 Telefoni 35.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 
      1 01 02 03 cap. 103012/00 Pulizie 20.000,00 20.000,00 25.000,00 30.000,00 
      1 01 02 03 cap. 103013/00 Incarichi 

professionali 110.000,00 110.000,00 110.000,00 110.000,00 
      1 01 02 03 cap. 103014/00 Assicurazioni 30.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00 
      1 01 02 03 cap. 103030/00 Materiale 

informatico 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 
      1 01 02 03 cap. 103040/00 Consulenze 45.000,00 45.000,00 45.000,00 45.000,00 
      1 01 02 03 cap. 103041/00 Spese legali 80.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 
      1 01 02 03 cap. 103051/00 Spese per 

traslochi 30.000,00 30.000,00 20.000,00 10.000,00 
      1 01 02 03 cap. 103052/00 Prestazioni di 

servizi a 
supporto 
dell'attività 
dell'Agenzia 210.000,00 254.000,00 254.000,00 254.000,00 

      1 01 02 03 cap. 103070/00 Manutenzioni 
ordinarie 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 

      1 01 02 03 cap. 103080/00 Altre spese 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 



 
      1 01 02 03 cap. 103090/00 Formazione del 

personale 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 
      1 01 02 03 cap. 103091/00 Abbonamenti   5.000,00 5.000,00 5.000,00 
      1 01 02 03 cap. 103092/00 Quote 

associative   25.000,00 25.000,00 25.000,00 
                    
  01 02 4             
  Funzioni generali 

di 
amministrazione, 

gestione e 
controllo 

Segreteria generale, 
personale, 

organizzazione e 
programmazione 

Utilizzo di beni 
di terzi 

    

        
      1 01 02 04 cap. 104011/00 Canoni di affitto  150.000,00 150.000,00 150.000,00 150.000,00 
      1 01 02 04 cap. 104030/00 Spese 

condominiali 32.500,00 32.500,00 32.500,00 32.500,00 
                    
  01 02 7             
  Funzioni generali 

di 
amministrazione, 

gestione e 
controllo 

Segreteria generale, 
personale, 

organizzazione e 
programmazione 

Imposte e tasse      

        
      1 01 02 07 cap. 107010/00 Irap personale  144.200,23 71.893,91 71.893,91 71.893,91 
  01 02 8             
  Funzioni generali 

di 
amministrazione, 

gestione e 
controllo 

Segreteria generale, 
personale, 

organizzazione e 
programmazione 

Oneri 
straordinari 

della gestione 

    

        
      1 01 02 08 cap. 108010/00 Fondo 

svalutazione 
crediti e sanzioni 4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00 

                    
                    
  01 03 3             
  Funzioni generali 

di 
amministrazione, 

gestione e 
controllo 

Gestione ecnomica, 
finanziaria, 

programmazione, 
provveditorato e 

controllo di gestione  

prestazione di 
servizi 

    

        
      1 01 03 03 cap. 103060/00 Spese per 

Organo di 44.000,00 75.000,00 75.000,00 75.000,00 



 
revisione 

  01 03 5             
  Funzioni gener ali 

di 
amministrazione, 

gestione e 
controllo 

Gestione ecnomica, 
finanziaria, 

programmazione, 
provveditorato e 

controllo di gestione  

Trasferimenti      

        
      1 01 03 05 cap. 105020/00 Trasferimenti di 

parte corrente  40.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00 
  01 03 7             
  Funzioni generali 

di 
amministrazione, 

gestione e 
controllo 

Gestione ecnomica, 
finanziaria, 

programmazione, 
provveditorato e 

controllo di gestione  

Imposte e tasse      

        
      1 01 03 07 cap. 107020/00 Altre imposte 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 
  01 03 11             
  Funzioni generali 

di 
amministrazione, 

gestione e 
controllo 

Gestione ecnomica, 
finanziaria, 

programmazione, 
provveditorato e 

controllo di gestione  

Fondo di 
riserva 

    

        
      1 01 03 11 cap. 111010/00 Fondo di riserva 47.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 
                    
  07 02 1             
  Funzioni nel 

campo della tutela 
ambientale 

Servizi di tutela e 
valorizzazione 

ambientale 

personale      

        
      1 07 02 01 cap. 101070/01 Spese per il 

personale 
retribuzioni lorde 994.660,19 654.243,54 654.243,54 654.243,54 

      1 07 02 01 cap. 101070/03 Spese per il 
personale - 
salario 
accessorio 41.340,00 84.882,70 84.882,70 84.882,70 

      1 07 02 01 cap. 101070/05 Spese per il 
personale - oneri 
previdenziali e 
assistenziali 242.903,39 179.236,01 179.236,01 179.236,01 

          previsioni nuove 
assunzioni 2014 
(+9)   366.872,21 366.872,21 366.872,21 



 
                    
  07 02 3             
  Funzioni nel 

campo della tutela 
ambientale 

Servizi di tutela e 
valorizzazione 

ambientale 

Prestazione di 
servizi 

    

        
      1 07 02 03 cap. 103071/00 Consulenze 

tecniche 105.000,00       
      1 07 02 03 cap. 103072/00 Prestazioni di 

servizi 233.000,00 260.000,00 260.000,00 260.000,00 
      1 01 02 03 cap. 103073/00 Spese gestione 

automobili  25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 
      2 01 02 03 cap. 103074/00 Incarichi per 

prestazioni 
tecniche 0,00 95.000,00 125.000,00 125.000,00 

  07 02 5             
  Funzioni nel 

campo della tutela 
ambientale 

Servizi di tutela e 
valorizzazione 

ambientale 

Trasferimenti      

        
      1 07 02 05 cap. 105010/00 Spese da 

concessioni di 
derivazione 721.000,00 540.000,00 540.000,00 540.000,00 

      1 07 02 05 cap. 105021/00 Destinazione 
quota fondo zone 
terremotate 3.000.000,00 2.000.000,00     

                    
TITOLO Funzione Servizio Intervento Capitolo           

2 01 02 5             
SPESE IN 
CONTO 

CAPITALE 

Funzioni generali 
di 

amministrazione, 
gestione e 
controllo 

Segreteria g enerale, 
personale, 

organizzazione e 
programmazione 

acquisizione di 
beni mobili, 
macchine ed 
attrezzature 

tecnico-
scientifiche 

    

        
      2 01 02 05 cap. 205020/00 Dotazioni 

informatiche 
hardaware 
/software 89.856,70 74.000,00 84.000,00 94.000,00 

      2 01 02 05 cap. 205030/00 Mobili ed altri 
beni 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 

      2 01 02 05 cap. 205030/01 Automobili 25.143,30 30.000,00 0,00 0,00 
                    
                    



 
  07 02 6             
  Funzioni nel 

campo della tutela 
ambientale 

Segreteria generale, 
personale, 

organizzazione e 
programmazione 

Incarichi 
professionali 

esterni 

    

        
      2 07 02 06 cap. 206070/00 Incarichi 

professionali per 
redazione piani 385.000,00 100.000,00 90.000,00 80.000,00 

                    
                    

TITOLO Funzione Servizio Intervento Capitolo           
4                   

PARTITE DI 
GIRO 

          
        

      4 00 00 01 cap. 401010/00 Ritenute 
previdenziali e 
assistenziali 234.118,00 234.118,00 234.118,00 234.118,00 

      4 00 00 02 cap. 402010/00 Ritenute Erariali 1.080.000,00 1.080.000,00 1.080.000,00 1.080.000,00 
      4 00 00 03 cap. 403010/00 Altre ritenute al 

personale per 
conto di terzi 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 

      4 00 00 04 cap. 404010/00 Depositi 
cauzionali 500,00 500,00 500,00 500,00 

      4 00 00 05 cap. 405010/00 Servizi per conto 
terzi 500,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 

      4 00 00 06 cap. 406010/00 Anticipazione per 
servizio 
economato 5.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 

TOTALE           9.220.079,22 7.878.579,22 5.878.579,22 5.878.579,22 
                    
       
     + ENTRATE 

- SPESE 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

 
 
 
 
 
 



 
 

RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA 

Esercizio di previsione 2014 

Esercizi pluriennali 2014 - 2016  

INTRODUZIONE 

Ente: ATERSIR -  Agenzia Territoriale dell’Emilia Romagna per i servizi idrici e rifiuti. 

Legge istitutiva: Legge Regionale Emilia Romagna n. 23 del 23 dicembre 2011. 

Finalità e organi:  art. 4 LR 23/2011 “.. Per l’esercizio delle funzioni pubbliche relative al 

servizio idrico integrato e al servizio di gestione dei rifiuti urbani, previste dal decreto 152/2006 

e già esercitate dalle Autorità di Ambito Territoriali Ottimali quali forme di cooperazione degli 

enti locali, è costituita un’Agenzia denominata Agenzia Territoriale dell’Emilia Romagna per i 

servizi idrici e rifiuti, ATERSIR,  cui partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province 

della Regione…”   

Al fine di valorizzare le differenziazioni territoriali, l'Agenzia opera su due livelli cui competono 

funzioni distinte di governo. Le funzioni del primo livello sono esercitate con riferimento 

all'intero ambito territoriale ottimale dal Consiglio d’ambito. Le funzioni del secondo livello sono 

esercitate, in sede di prima applicazione della presente legge, con riferimento al territorio 

provinciale dai Consigli locali. 

ATERSIR pertanto si configura come una forma partecipativa di Enti locali finalizzata allo 

svolgimento di specifiche competenze, in particolare relative al servizio idrico e al servizio 

rifiuti, regolata dalla legge 23 e, per quanto non previsto dalla legge citata, dal decreto 

legislativo n. 267/2000. 

Quote di partecipazione: le quote di partecipazione degli Enti Locali a ciascun Consiglio 

locale di ATERSIR sono stabilite come da determina 7 del 5 marzo 2012 sulla base dei dati 

relativi alla popolazione residente risultanti dal censimento ISTAT del 2001. 

Costo di funzionamento:  

La Giunta regionale ha la competenza a determinare il limite di costo a carico delle tariffe dei 

servizi pubblici per il funzionamento dell'Agenzia territoriale dell'Emilia-Romagna per i 

servizi idrici e rifiuti”. Con la delibera n. 117 del 6.2.2012 modificata con delibera n. 934 del 

9.7.2012 il costo massimo di funzionamento è stato fissato in € 3.901.961,22 così suddiviso: € 

2.459.361,22 come limite massimo per le spese di personale; € 1.442.600,00 come limite 

massimo per le altre spese. Alla data attuale la Regione non ha provveduto da aggiornare tali 

limiti.   

Gestione finanziaria e contabile: 

Art 18 dello Statuto dell’Agenzia approvato con Deliberazione n. 5/2012: “… la gestione 

dell’Ente si uniforma ai principi del bilancio degli Enti Locali, adottandone gli schemi formali, 

le classificazioni contabili, le codifiche tecniche e le procedure di gestione così come stabilite 

dal Dlgs 267/2000…”  



 
Art 20 dello Statuto: “… l’Agenzia redige annualmente la relazione revisionale e 

programmatica contenente le linee di indirizzo gestionale e il bilancio di previsione per la 

gestione delle attività …  i documenti sono approvati entro i termini compatibili con le 

scadenze degli enti locali ..”  

Titolo II – Artt. 2 – 8 del Regolamento di contabilità approvati con determina del soggetto 

incaricato n. 8 del 5.3.2012 

Nota alla predisposizione della Relazione Previsionale e Programmatica: 

Come riportato sopra, la legge istitutiva di ATERSIR ha stabilito che l’Agenzia è tenuta ad 

approvare i documenti contabili previsti dal TUEL e cioè il bilancio di previsione, la relazione  

previsionale e programmatica e il bilancio  pluriennale da redigere utilizzando i modelli 

previsti dall’art. 160 del TUEL e adottati con DPR 194/96. 

Visto che ATERSIR è per la legge istitutiva un Ente assimilabile a un ente locale, l’Agenzia 

intende utilizzare per i documenti contabili gli schemi previsti per le Province; analogamente, 

anche per la predisposizione della Relazione Previsionale  e Programmatica (RPP) saranno 

adottati gli schemi, di cui al DPR 194/96, in riferimento alle Province. 

Pertanto, sentito anche il revisore unico, l’Agenzia ha ritenuto di predisporre la presente RPP, 

utilizzando gli schemi previsti adeguandoli alle caratteristiche dell’Ente. Ciò al fine di 

predisporre un documento strategico che evidenzi più efficacemente:  

- il contesto, gli stakeholder e le competenze dell’Ente;  

- gli obiettivi funzionali e strategici dell’Ente; 

- le risorse impiegate e quelle previste per il loro conseguimento. 

 

SEZIONE 1 - CARATTERISTICHE GENERALI DELLA POPOLAZIONE, DEL TERRITORIO, 

DELL'ECONOMIA INSEDIATA E DEI SERVIZI DELLL'ENTE 

La sezione 1 evidenzia le caratteristiche fondamentali della popolazione e del territorio in 

funzione dell’attività dell’Ente.  

1.1   POPOLAZIONE  

1.1.1 - Popolazione RESIDENTE al 1.01.2013 (fonte RER)  4.471.104 

di cui femminile 2.301.132 

di cui maschile 2.169.972 

 
1.2 TERRITORIO  

1.2.1 - Superficie in Kmq (fonte RER) 22.445,54 

numero di Comuni 348 

numero di Province 9 

numero di Ambiti Territoriali in riferimento ai Servizi Idrici e Rifiuti  unico coincidente con il territorio  regionale 

Numero di ex Ambiti territoriali (fino al 2011)  9 coincidenti con le Province 

numero sub ambiti gestionali SII  17 

numero sub ambiti gestionali SGRU  19 

numero utenze SII (schede AEEG 2011) 1.704.000 

numero residenti serviti SGRU  4.450.000 

Costo complessivo annuo pianificato del servizio SII (ANNO 2011) 620.000.000 

Costo complessivo annuo del servizio SGRU (O.R.S.O. 2011) 705.399.481  



 
 
La sezione 1.3.1 è relativa al personale e a riguardo si riportano le seguenti considerazioni:  

• con determinazione n. 8649/2012 avente per oggetto la liquidazione delle forme di 

cooperazione, il soggetto incaricato, in persona del dott. Giuseppe Bortone, Direttore 

Generale Ambiente e Difesa del Suolo e della Costa della Regione Emilia Romagna, ha: 

� determinato la dotazione organica di prima attivazione dell’Agenzia, fissandola in 

misura pari al personale già assegnato alle preesistenti forme di cooperazione; 

� effettuato la ricognizione del personale assegnato alle forme di cooperazione alla data 

di entrata in vigore della L.R. 23/2011;  

� previsto il trasferimento all’Agenzia del personale con effetto dal 1 settembre 2012; 

• con delibera n. 12 del 24 aprile 2013 l’Agenzia ha ridefinito la dotazione organica in 42 

unità, nel rispetto del limite massimo di costo della prima dotazione organica pari a € 

2.459.361,22, modificando la propria precedente deliberazione n. 14 del 6 settembre 2012 

 

1.3.1. - PERSONALE    

  

Dotazione 

organica In servizio al 01.11.2013 

Categoria B n° 2 1 (in comando da ARPA) 

Categoria C n° 8 0 

Categoria D  n° 28 

12+3 (t. d.) + 5 (in 

comando da ARPA e da 

RER) 

    

Personale Dirigente a tempo indeterminato n° 4 1 

Personale Dirigente con incarico a tempo 

det. n° 0 2+1 direttore 

di cui extra dotazionali   1 

    

Totale personale dipendente  n° 42 19 + 6 (in comando) 

    

co.co.co. n°  3 

 

Come si evince dalla scheda, rispetto ad una dotazione organica ridefinita di 42 unità, il 

personale dipendente in servizio al 01.11.2013 è di n. 19 unità (di cui n. 6 a tempo 

determinato) oltre a 6 unità in comando da altri entie a 3 rapporti di collaborazione 

coordinata e continuativa. 

Nel marzo 2013 si sono conclusi i processi di mobilità previsti dall’art 21 comma 8 della LR 

23/2011 tra l’Agenzia e gli Enti già partecipanti alle forme di cooperazione soppresse.  

Rispetto alle funzioni istituzionali proprie dell’ente, la dotazione organica dell’Agenzia risulta 

sottodimensionata, determinando ciò una difficile situazione operativa. Inoltre si evidenzia il 

numero significativo di personale atipico e a tempo determinato (oltre al Direttore generale, 2 



 
figure dirigenziali a tempo determinato e 3 funzionari a tempo determinato, 3 Co.Co.Co.) e ben 

6 dipendenti provenienti da altri enti. 

Una delle priorità e degli obiettivi strategici dell’Agenzia è pertanto la copertura della 

dotazione organica al fine dello svolgimento delle proprie competenze istituzionali; si 

auspicano delle modifiche alla normativa di riferimento, proposte alle istituzioni competenti, 

per procedere ad un Piano occupazionale in aderenza a quanto disposto dall'articolo 9, 

comma 36, del decreto legge 31 maggio 2010 , n. 78, convertito con modificazioni in legge 30 

luglio 2010, n. 122. 

In tal senso si prevede di procedere all’assunzione di n. 12 unità, nel rispetto dei vincoli 

assunzionali di cui sopra e del limite massimo previsto dalla citata delibera regionale, pari a € 

2.459.361,22. 

 

Sezione 1.3.2: strutture.  

ATERSIR non possiede immobili e utilizza tre sedi in affitto: la sede centrale di Bologna, il 

presidio di Piacenza e quello di Forlì. Nel corso del 2012 si è dato corso ad un processo di 

razionalizzazione delle sedi territoriali completato nel 2013 con la chiusura della sede di 

Parma. In relazione all’esigenza di acquisire nuovi spazi a Bologna, è in corso la valutazione di 

trasferire la sede principale in adiacenza alla stazione ferroviaria. 

L’Agenzia possiede 4 automezzi, di cui due autovetture acquistate nel corso del 2013 

destinate alle articolazioni territoriali, utilizzabili dal personale in missione. Le vetture nella 

cui proprietà è subentrata, in seguito alla liquidazione delle ex Autorità di Ambito, sono una 

Fiat Punto immatricolata il 12.06.2006 da ATO Modena e una Fiat Multipla immatricolata il 

31.10.2001 da ATO Bologna; le due automobili devono essere sostituite perché ormai 

tecnicamente obsolete.  



 
SEZIONE 2 - ANALISI DELLE RISORSE  

    2.1 -  FONTI DI FINANZIAMENTO 

Quadro riassuntivo   TREND STORICO    PROGRAMMAZIONE  PLURIENNALE   

ENTRATE Esercizio Esercizio Esercizio in Previsione del 1° Anno 2° Anno % scostamento 

  Anno 2011 Anno 2012 Corso 2013 bilancio annuale  successivo successivo della col. 4 rispetto 

  (Accertamenti  (Accertamenti  (previsione)       alla col. 3 

  competenza) Competenza)           

  1 2 3 4 5 6 7 

- Tributarie               

- Contributi trasferimenti correnti   6.484.981,52       

- Extratributarie   5.663.023,70 7.717.537,09  6.511.961,22  4.511.961,22  4.511.961,22 -15,62% 

           

TOTALE ENTRATE CORRENTI   12.148.005,22 7.717.537,09  6.511.961,22  4.511.961,22  4.511.961,22 -15,62%  

- Avanzo amministrazione applicato               

  per spese correnti               

                
TOTALE ENTRATE                

UTILIZZATE PER SPESE CORRENTI               

E RIMBORSO PRESTITI  (A)   12.148.005,22 7.717.537,09   6.511.961,22 4.511.961,22 4.511.961,22 -15,62%  

                
- Alienazione di beni e trasferimenti 

capitale 

   2.457.053,12      

- Accensione mutui passivi          

- Altre accensioni prestiti          

- Avanzo di amministrazione             

  applicato per:             

   - fondo ammortamento             

   - finanziamento investimenti             

            
TOTALE ENTRATE C/CAPITALE          

DESTINATE A INVESTIMENTI  (B)     2.457.053,12       

              
- Riscossione crediti             

- Anticipazione di cassa               

                
TOTALE MOVIMENTO FONDI  (C)          

                
TOTALE GENERALE ENTRATE  (A+B+C)   14.605.058,34 7.717.537,09  6.511.961,22   4.511.961,22   4.511.961,22  -15,62% 



 
Il costo di funzionamento dell’Agenzia è posto, ai sensi dell’art. 4 comma 7 della LR 23/2011, a 

carico delle tariffe del servizio idrico e delle tariffe del servizio di gestione dei rifiuti urbani 

secondo il prospetto allegato.  

Il canone di funzionamento di cui sopra è stato imputato in bilancio al titolo terzo tra i 

proventi dei servizi. ATERSIR è ente di regolazione con funzioni previste per legge e pertanto 

le entrate relative ai canoni di funzionamento sono entrate al di fuori del campo di 

applicazione dell’IVA.   

 

Secondo quanto previsto dalla LR 23/2011 l’Agenzia è stata istituita dal 1 gennaio 2012 e 

dalla data medesima subentra in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi delle soppresse forme 

di cooperazione di cui all’art 30 della LR 10/2008, ivi compresi i risultati della liquidazione 

delle medesime forme di cooperazione di cui alla determinazione n. 8649/2012 del soggetto 

incaricato. Pertanto in riferimento all’esercizio 2012 sono stati iscritti a bilancio trasferimenti 

di parte corrente per €  6.483.959,99 e trasferimenti di parte capitale per €  2.457.053,12 

derivanti dal trasferimento della liquidità delle preesistenti AATO a seguito della liquidazione 

predisposta dal dott. Bortone.   

 

Nell’esercizio di previsione 2014 sono stati preventivati proventi per € 3.901.961,22 da 

canoni di  funzionamento e proventi per ulteriori € 2.000.000,00 derivanti dall’applicazione 

dell’art. 34 della legge finanziaria 2013 della Regione Emilia Romagna (secondo cui presso 

l’Agenzia è costituito un fondo straordinario nell’importo massimo di € 5 milioni nel biennio   

- di cui € 3ML nell’esercizio 2013 - finalizzato ai fini della mitigazione dei danni economici e 

finanziari causati dagli eventi sismici del maggio 2012 subiti dal Servizio di gestione dei rifiuti 

urbani). La quota iscritta nel bilancio 2014 sarà oggetto di una riconsiderazione al termine 

dell’esercizio valutando alla luce dei dati consuntivi 2012/2013 la possibilità di destinare a 

tali fini risorse proprie dell’Agenzia. 

 

Infine i proventi diversi sono sostanzialmente costituiti dalle seguenti poste in entrata:  

- entrate da concessioni di derivazione: trattasi di canoni dovuti dai titolari delle 

concessioni di derivazione di acqua pubblica alla Regione; il titolare per legge è 

l’Agenzia e pertanto è stata prevista la somma da richiedere ai gestori del servizio 

quantificata per il 2012 in € 825.974,00 e per il 2013 e seguenti in € 540.000,00;  

- rimborso comandi: € 201.500,00 per l’esercizio 2013 per personale comandato presso 

altri enti, ridotto a zero negli esercizi successivi poiché i dipendenti in comando presso 

altri enti non sono più in servizio; 

- altri introiti: interessi, sanzioni, ecc. per complessivi € 74.000 nel 2013 e per € 

70.000,00 nel triennio successivo. 

- per il solo esercizio 2012 vi sono inoltre € 918.280,72 di accertamenti effettuati dalle 

ex Autorità d’ambito recepiti nel bilancio dell’Agenzia a seguito delle risultanze della 

liquidazione.  

 

Nel dettaglio i proventi extratributari sono descritti nella scheda seguente. 

 



 
 

        2.2.3 - Proventi extratributari 

   2.2 - ANALISI DELLE RISORSE    

    2.2.3 - Proventi extratributari    

    TREND STORICO                               PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE   

Entrate Esercizio Esercizio Esercizio in Previsione del 1° Anno 2° Anno % scostamento 

  Anno 2011 Anno 2012 Corso 2013 bilancio annuale  successivo successivo della col. 4 rispetto 

  (Accertamenti  (Accertamenti  (previsione)  2014  2015  2015 alla col. 3 

  competenza) Competenza)           

  1 2 3 4 5 6 7 

                

Proventi dei servizi pubblici I     3.901.961,00 3.901.961,22  3.901.961,22  3.901.961,22  3.901.961,22 0,00% 

Proventi dei servizi pubblici II   3.000.000,00 2.000.000,00 0 0 -33,33% 

Proventi dei servizi pubblici    3.901.961,00 6.901.961,22 5.901.961,22 3.901.961,22  3.901.961,22 -14,49% 

Proventi dei beni dell'Ente               

Interessi su anticipazioni e crediti               

Utili netti delle aziende spec. e partecipate               

dividendi di società               

Proventi diversi    1.761.062,70  815.575,87   610.000,00 610.000,00   610.000,00 

  

-25,21% 

                

TOTALE   5.663.023,70    7.717.537,09  6.511.961,22  4.511.961,22   4.511.961,22 -15,62%  



 
        

SEZIONE 3 - PROGRAMMI E PROGETTI 

 

3.1 – Considerazioni generali e motivata dimostrazione delle variazioni rispetto all’esercizio precedente:  

L’Agenzia è stata costituita nel 2012: il primo bilancio è stato approvato dal soggetto incaricato della sua attivazione. Le variazioni rispetto 

alla prima Relazione Previsionale e Programmatica, relativa all’annualità del 2013, sono dovute all’entrata a regime dell’attività 

dell’Agenzia, al consolidamento di alcune attività e alla ipotizzata conclusione dei procedimenti avviati nel 2013.   

   

   

 

3.2 - Obiettivi degli organismi gestionali dell'ente   

Obiettivo prioritario dell’Ente nel 2014 è dare piena operatività alla struttura e procedere all’affidamento dei servizi, dando seguito alla 

predisposizione dei Piani d’ambito avviata nel 2013.   

Altri obiettivi legati alla gestione ordinaria sono la parziale copertura della dotazione organica e la redazione dei regolamenti interni. Per il 

SII, sono la definizione delle tariffe per il 2014 e la revisione tariffaria relativa al periodo precedente l’applicazione del metodo AEEG; per il 

SGR, l’attuazione della DGR sulla definizione dei costi post mortem delle discariche da trasferire in tariffa e della DGR relativa alla 

rendicontazione dei servizi; la definizione dei costi di smaltimento dei rifiuti agli impianti; la definizione dei PEF per l’applicazione della 

tassa sui rifiuti.   

   

  

 

 



 
 
PROGRAMMA N°. 1     

FUNZIONI GENERALI DI AMMINISTRAZIONE,GESTIONE 

E CONTROLLO N°. 3  PROGETTI ASSOCIATI Anno Anno Anno 

  2014 2015 2016 

Finalità da conseguire:     
svolgere le attività ordinarie del settore amministrativo  

necessarie al pieno svolgimento delle funzioni dell'ente e 

all’attivazione delle procedure di affidamento dei servizi 

laddove scadute 

In particolare gli obiettivi principali sono: 

- garantire la funzionalità degli organi istituzionali; 

- implementare la gestione giuridica ed economica del 

personale in servizio e conseguire la parziale 

copertura della dotazione organica; 

- implementare le procedure di contabilità dell’ente; 

- dotarsi dei regolamenti interni per il funzionamento 

dell’Agenzia; 

- attivare le procedure di affidamento dei servizi 

scaduti, sulla base della normativa vigente 

n°. 1: Organi istituzionali     € 13.000,00   € 13.000,00   € 13.000,00 

Risorse strumentali da utilizzare: n°. 2: Funzioni amministrative   € 2.008.726,76 € 1.988.726,76 € 1.998.726,76 
oltre alle normali dotazioni d'ufficio già esistenti si 

prevede il potenziamento delle dotazioni hardware 

e software. 

n°. 3: Funzioni economico 

finanziarie  
   € 185.000,00    € 185.000,00    € 185.000,00 

Risorse umane da utilizzare:     

N. 1 Direttore     

N. 7 categoria D     

motivazione delle scelte:     

necessità di completare l'attivazione dell'Agenzia 

nel rispetto dei limiti normativi e delle proprie 

competenze istituzionali, di svolgere le normali 

funzioni amministrative e le nuove attività di 

affidamento dei servizi     

 TOTALE GENERALE € 2.206.726,76 € 2.186.726,76 € 2.196.726,76 



 
PROGRAMMA N°. 2 N°. 1 PROGETTO ASSOCIATI Anno Anno Anno 

FUNZIONI NEL CAMPO DELLA TUTELA AMBIENTALE: REGOLAZIONE 

DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO E DEL SERVIZIO RIFIUTI  2014 2015 2016 

Finalità da conseguire: 

n°. 1: Regolazione dei servizi pubblici 

ambientali e Pianificazioni di Ambito 4.305.234,46 2.325.234,46 2.315.234,46 
Completare ed approvare i documenti di pianificazione dei 

servizi, di programmazione degli investimenti e di regolazione 

economico finanziaria, e tutta la documentazione tecnica 

necessaria al nuovo affidamento delle seguenti gestioni scadute: 

SGRU: 
Iren Piacenza, Iren Reggio Emilia, Sabar Reggio Emilia, Hera 

Modena ex Meta, Cosea Ambiente, Hera Bologna, Hera Ravenna, 

Hera Forlì Cesena, Hera Rimini. 

SII: 
    

Iren Piacenza, Iren Reggio Emilia,  Hera Rimini. 

Uniformare i Regolamenti di gestione del SII e del SGR nel 

territorio d’ambito. 

Risorse strumentali da utilizzare: 
    

oltre alle normali dotazioni d'ufficio già esistenti si prevede     

il potenziamento delle dotazioni hardware e software e 

l’implementazione di specifiche banche dati di settore. 
    

Risorse umane da utilizzare:     

N. 1 Direttore      

N. 2 Dirigenti      

N. 12 Categoria D 

N. 2 Co.co.co. 

motivazione delle scelte: 
    

necessità di adempiere alle finalità sopra indicate con particolare 

riguardo agli strumenti di pianificazione necessari agli 

affidamenti dei servizi in scadenza      

     

 TOTALE GENERALE 4.305.234,46 2.325.234,46 2.315.234,46 



 
Descrizione dei progetti  

3.7 - DESCRIZIONE DEL PROGETTO N° 1 DI CUI AL PROGRAMMA N° 1 RESPONSABILE  DIRETTORE VITO BELLADONNA  

 

PROGETTO: ORGANI ISTITUZIONALI  ANNO 2014 ANNO 2015 ANNO 2016 

   € 13.000,00   € 13.000,00   € 13.000,00 

3.7.1 - Finalità da conseguire:   

- garantire la funzionalità degli organi istituzionali dell’Agenzia previsti dalla 

legge regionale 23/2011, con particolare riferimento al coordinamento dei 

lavori del Consiglio d’Ambito con le attività dei Consigli locali, nel rispetto 

delle competenze rispettive. L’obiettivo per il 2014 è di uniformare i 

Regolamenti di funzionamento dei Consigli locali e degli Uffici di Presidenza 

ove istituiti; implementare l’utilizzo del programma di gestione degli atti e 

delle procedure connesse.  

Per gli organi, la gestione delle spese di rappresentanza e di ospitalità va 

garantita nel rispetto dei limiti previsti dalla vigente normativa, oltre al 

rimborso delle spese sostenute dagli amministratori; 

- garantire i servizi di supporto al Comitato Consultivo Utenti. 
 

3.7.3 - Risorse umane da impiegare: n. 1 Dirigente (associato anche ai 

successivi progetti numero 2 e 3), n. 2 Categoria D, n. 1 Categoria B 

3.7.1.1. - Investimento …………………………………………………………..………………. ……………………………………………………………………………………………………. 

……………………………………………………………………………………………………. ……………………………………………………………………………………………………. 

……………………………………………………………………………………………………. ……………………………………………………………………………………………………. 

……………………………………………………………………………………………………. ……………………………………………………………………………………………………. 

……………………………………………………………………………………………………. ……………………………………………………………………………………………………. 

……………………………………………………………………………………………………. ……………………………………………………………………………………………………. 

……………………………………………………………………………………………………. ……………………………………………………………………………………………………. 

3.7.1.2 - Erogazione di servizi di consumo ………………………………………………. ……………………………………………………………………………………………………. 

……………………………………………………………………………………………………. ……………………………………………………………………………………………………. 

……………………………………………………………………………………………………. ……………………………………………………………………………………………………. 

……………………………………………………………………………………………………. ……………………………………………………………………………………………………. 

……………………………………………………………………………………………………. ……………………………………………………………………………………………………. 

……………………………………………………………………………………………………. ……………………………………………………………………………………………………. 

3.7.2 - Risorse strumentali da utilizzare: dotazioni d’ufficio (personal computer; software 

gestionali)  
3.7.4 - Motivazione delle scelte ……………………………………………………. 

 ……………………………………………………………………………………………………. 

Acquisto software per la gestione degli atti amministrativi ……………………………………………………………………………………………………. 

……………………………………………………………………………………………………. ……………………………………………………………………………………………………. 

……………………………………………………………………………………………………. ……………………………………………………………………………………………………. 

3.7 - DESCRIZIONE DEL PROGETTO N° 2 DI CUI AL PROGRAMMA N° 1 RESPONSABILE DIRETTORE VITO BELLADONNA  



 
 

PROGETTO: FUNZIONI AMMINISTRATIVE ANNO 2014 ANNO 2015 ANNO 2016 

 € 2.008.726,76 € 1.988.726,76 € 1.998.726,76 
3.7.1 - Finalità da conseguire:  

- gestire le procedure di acquisizione di beni e servizi; 

- applicazione degli istituti di Contrattazione Decentrata Integrativa; 

- esternalizzazione delle attività di elaborazione degli stipendi e di trattamento 

previdenziale; 

- messa in rete dell’articolazione territoriale di PC; 

- dotarsi dei regolamenti di organizzazione, dei controlli interni, di conferimento degli 

incarichi professionali, cd. Anticorruzione e del sistema di valutazione;  

- dare piena applicazione alla normativa sulla amministrazione trasparente (D.L. 

83/2012 e D.Lgs. 33/2013); 

- provvedere alla copertura della dotazione organica per adempiere ai compiti 

istituzionali nel rispetto dei limiti di legge, avviando le procedure di accesso 

all’impiego e di selezione del personale; 

- verificare la possibilità di gestire funzioni e attività mediante convenzioni con gli enti 

locali ai sensi dell’art. 4 comma 5 L.R. 23/2011 (ad es. i procedimenti sanzionatori 

per le violazioni ai regolamenti dei rifiuti); 

- dare seguito all’articolata istruttoria sulla conformità delle gestioni in essere ai sensi 

dell’art. 34 del D.L.179/2012; 

- attivare le procedure di affidamento delle gestioni scadute, con la predisposizione dei 

documenti di gara o delle convenzioni per la gestione in house o mediante società 

mista e dei documenti connessi, entro il 31.12.2014 ai sensi della normativa vigente. 

3.7.3 - Risorse umane da impiegare: n. 5 Categoria D, n. 1 Co.co.co. 

3.7.1.1. - Investimento ………………………………………………………………………. 3.7.4 - Motivazione delle scelte 
……………………………………………………………………………………………………. ……………………………………………………………………………………………………. 

 ……………………………………………………………………………………………………. 

3.7.1.2 - Erogazione di servizi di consumo ………………………………………………. ……………………………………………………………………………………………………. 

……………………………………………………………………………………………………. ……………………………………………………………………………………………………. 

……………………………………………………………………………………………………. ………………………………………………………………………………………………. 

3.7.2 - Risorse strumentali da utilizzare: dotazioni d’ufficio (personal computer; software gestionali; fax; 

stampanti di rete)  

 

Convenzione  con Prov. FC per gestione stipendi e attività connesse; acquisto dei 

programmi gestionali necessari 

……………………………………………………………………………………………………. ……………………………………………………………………………………………………. 

3.7 - DESCRIZIONE DEL PROGETTO N° 3 DI CUI AL PROGRAMMA N° 1 RESPONSABILE DIRETTORE VITO BELLADONNA  



 
 

PROGETTO: Funzioni economico finanziarie ANNO 2014 ANNO 2015 ANNO 2016 

    € 185.000,00    € 185.000,00    € 185.000,00 
3.7.1 - Finalità da conseguire:  

- a conclusione della procedura di nomina del Collegio, gestione dei rapporti 

con il nuovo organo di revisione, 

- gestione fondo di riserva, 

- gestione del servizio Economato e gestione cassa economale, 

- gestione del servizio di emissione e trasmissione al Tesoriere degli ordinativi 

informatici. 

 

3.7.3 - Risorse umane da impiegare: n. 3 categoria D 

3.7.1.1. - Investimento ………………………………………………………………………. ……………………………………………………………………………………………………. 

……………………………………………………………………………………………………. ……………………………………………………………………………………………………. 

……………………………………………………………………………………………………. ……………………………………………………………………………………………………. 

……………………………………………………………………………………………………. ……………………………………………………………………………………………………. 

……………………………………………………………………………………………………. ……………………………………………………………………………………………………. 

……………………………………………………………………………………………………. ……………………………………………………………………………………………………. 

3.7.1.2 - Erogazione di servizi di consumo ………………………………………………. ……………………………………………………………………………………………………. 

……………………………………………………………………………………………………. ……………………………………………………………………………………………………. 

……………………………………………………………………………………………………. ……………………………………………………………………………………………………. 

……………………………………………………………………………………………………. ……………………………………………………………………………………………………. 

……………………………………………………………………………………………………. ……………………………………………………………………………………………………. 

……………………………………………………………………………………………………. ……………………………………………………………………………………………………. 

3.7.2 - Risorse strumentali da utilizzare: dotazioni d’ufficio (personal computer; software 

gestionali)
3.7.4 - Motivazione delle scelte ……………………………………………………. 

……………………………………………………………………………………………………. ……………………………………………………………………………………………………. 

……………………………………………………………………………………………………. ……………………………………………………………………………………………………. 

……………………………………………………………………………………………………. ……………………………………………………………………………………………………. 

……………………………………………………………………………………………………. ……………………………………………………………………………………………………. 



 
 

3.7 - DESCRIZIONE DEL PROGETTO N° 1 DI CUI AL PROGRAMMA N° 2 RESPONSABILE DIRETTORE VITO BELLADONNA 
 

PROGETTO:  Regolazione dei servizi pubblici ambientali -  Pianificazioni di Ambito ANNO 2014 ANNO 2015 ANNO 2016 

 4.305.234,46 2.325.234,46 2.315.234,46 
3.7.1 - Finalità da conseguire:   

- completare gli atti tecnici propedeutici alla gara per l’affidamento dei servizi scaduti, 

attraverso il controllo e la supervisione degli incarichi professionali affidati nel corso 

del 2013; 

- completare gli atti relativi alla pianificazione d’ambito e a quella economico – 

finanziaria, attraverso il controllo e la supervisione degli incarichi professionali 

affidati nel corso del 2013; 

- attività di interfaccia con gli enti locali e supporto al comitato consultivo utenti; 

- attività di controllo sulle modalità di erogazione dei servizi; 

- verifiche sulla possibilità di ripartizione dei bacini di affidamento dei servizi 

(applicazione direttiva DGR. N. 1470/2012). 

- dare attuazione alla DGR sulla definizione dei costi post mortem delle discariche da 

trasferire in tariffa e alla DGR relativa alla rendicontazione dei servizi; 

- attività di supporto alla definizione del PRGR; 

- approvazione del regolamento del servizio rifiuti e definizione dei criteri di 

assimilazione dei rifiuti speciali agli urbani; 

- definizione dei costi di smaltimento dei rifiuti agli impianti; 

- regolamentazione della riscossione e dell’erogazione del fondo SGRU per le zone 

terremotate; 

- definizione dei PEF per l’applicazione della tassa sui rifiuti; 

- deliberazione delle tariffe del SII per il 2014; 

- procedure di revisione tariffaria relative al periodo precedente l’applicazione del 

metodo AEEG; 

- aggiornamento dei piani degli investimenti per la definizione dei programmi 

dettagliati fino al termine degli affidamenti e revisione dei PEF del SII; 

- inserimento delle attività di gestione delle acque meteoriche nel SII per le gestioni  

che ancora non le effettuano; 

- omogeneizzazione delle Carte del servizio e dei Regolamenti del SII; 

- omogeneizzazione dei sistemi di controllo e monitoraggio del piano degli 

investimenti del SII. 

 

 

 

3.7.1.1. - Investimento  

Si prevede l’acquisto di n. 2 autovetture in sostituzione delle due pervenute 

dalle ex AATO; 

 

 

 

3.7.1.2 - Erogazione di servizi di consumo ….……………………… 

………………………..…. 

 

 

3.7.2 - - Risorse strumentali da utilizzare: …………..………………… 

………………………. 

 

 

3.7.3 – Risorse umane da impiegare  …………..………………… ………………………. 

 

 

 

 

3.7.4 - Motivazione delle scelte …………..………………… ………………………. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
6.1 - Valutazioni finali della programmazione   

……………………..………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..   

……………………..………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..   

……………………..………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..   

……………………..………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..   

……………………..………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..   

……………………..………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..   

……………………..………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..   

……………………..………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..   

……………………..………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..   

……………………..………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..   

……………………..………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..   

……………………..………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..   

……………………..………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..   

    

                        …………………. lì ………………………………   

    

                                 ll Segretario                                                                     Il Direttore Generale                   Il Responsabile                                                 Il Responsabile   

                                                                                                                                                                           della Programmazione                                   del Servizio Finanziario   

                          …………………………….                                                    ………………………………..       ………………………………….                         ………..…………………….   

(solo per le province che non hanno il Direttore Generale) 

Il Rappresentante Legale     

    

                                    Timbro                                   ...................................................   

                                   dell'ente   

    

    

  

 



 
 

ALLEGATO 1: Ripartizione quote del costo di funzionamento di ATERSIR – anno 2014 

 

 PROVINCIA/gestore 
1° 

versamento quota SII quota SGRU 
2° 

versamento quota SII quota SGRU TOTALE quota SII quota SGRU 

Piacenza € 232.902,22  € 116.451,35 € 116.450,87 € 155.268,14 € 77.634,23 € 77.633,91 € 388.170,36 € 194.085,58 € 194.084,78 

Parma € 253.178,28 € 253.178,28 € 0,00 € 168.785,51 € 168.785,51 € 0,00 € 421.963,79 € 421.963,79 € 0,00 

Iren Acqua e Gas S.p.A. € 174.383,87 € 174.383,87 € 0,00 € 116.255,91 € 116.255,91 € 0,00 € 290.639,78 € 290.639,78 € 0,00 

EmiliAmbiente S.p.A. € 61.501,14 € 61.501,14 € 0,00 € 41.000,76 € 41.000,76 € 0,00 € 102.501,90 € 102.501,90 € 0,00 

Montagna 2000 S.p.A. € 17.293,27 € 17.293,27 € 0,00 € 11.528,84 € 11.528,84 € 0,00 € 28.822,11 € 28.822,11 € 0,00 

Reggio Emilia € 265.063,87  € 132.531,93 € 132.531,94 € 176.709,25 € 88.354,62 € 88.354,63 € 441.773,12 € 220.886,55 € 220.886,57 

Iren Acqua e Gas S.p.A. € 244.223,35 € 131.082,57 € 113.140,78 € 162.815,57 € 87.388,38 € 75.427,19 € 407.038,92 € 218.470,95 € 188.567,97 

Sabar Servizi S.r.l. € 19.391,16 € 0,00 € 19.391,16 € 12.927,44 € 0,00 € 12.927,44 € 32.318,60 € 0,00 € 32.318,60 

Azienda Servizi Toano S.r.l. € 1.449,36 € 1.449,36 € 0,00 € 966,24 € 966,24 € 0,00 € 2.415,60 € 2.415,60 € 0,00 

Modena € 288.639,28  € 288.639,28 € 0,00 € 192.426,18 € 192.426,18 € 0,00 € 481.065,46 € 481.065,46 € 0,00 

Aimag S.p.A. € 76.489,41 € 76.489,41 € 0,00 € 50.992,94 € 50.992,94 € 0,00 € 127.482,35 € 127.482,35 € 0,00 

Hera S.p.A. € 142.299,16 € 142.299,16 € 0,00 € 94.866,11 € 94.866,11 € 0,00 € 237.165,27 € 237.165,27 € 0,00 

Hera S.p.A. ex SAT € 51.089,15 € 51.089,15 € 0,00 € 34.059,43 € 34.059,43 € 0,00 € 85.148,58 € 85.148,58 € 0,00 

Sorgea S.r.l. € 15.009,24 € 15.009,24 € 0,00 € 10.006,16 € 10.006,16 € 0,00 € 25.015,40 € 25.015,40 € 0,00 

Comune di FANANO € 1.443,20 € 1.443,20 € 0,00 € 962,13 € 962,13 € 0,00 € 2.405,33 € 2.405,33 € 0,00 

Comune di FIUMALBO € 577,28 € 577,28 € 0,00 € 384,85 € 384,85 € 0,00 € 962,13 € 962,13 € 0,00 



 
Comune di MONTESE € 1.443,20 € 1.443,20 € 0,00 € 962,13 € 962,13 € 0,00 € 2.405,33 € 2.405,33 € 0,00 

Comune di RIOLUNATO € 288,64 € 288,64 € 0,00 € 192,43 € 192,43 € 0,00 € 481,07 € 481,07 € 0,00 

Bologna € 328.942,93  € 197.365,93 € 131.577,00 € 219.295,31 € 131.577,30 € 87.718,01 € 548.238,24 € 328.943,23 € 219.295,01 

Hera S.p.A. € 221.976,31 € 193.076,25 € 28.900,06 € 147.984,21 € 128.717,51 € 19.266,70 € 369.960,52 € 321.793,76 € 48.166,76 

Sorgea S.r.l. € 4.289,68 € 4.289,68 € 0,00 € 2.859,79 € 2.859,79 € 0,00 € 7.149,47 € 7.149,47 € 0,00 

Geovest S.r.l. € 14.436,55 € 0,00 € 14.436,55 € 9.624,37 € 0,00 € 9.624,37 € 24.060,92 € 0,00 € 24.060,92 

Comune BARICELLA € 965,97 € 0,00 € 965,97 € 643,98 € 0,00 € 643,98 € 1.609,95 € 0,00 € 1.609,95 

Comune BENTIVOGLIO € 803,33 € 0,00 € 803,33 € 535,56 € 0,00 € 535,56 € 1.338,89 € 0,00 € 1.338,89 

Comune BOLOGNA € 45.555,81 € 0,00 € 45.555,81 € 30.370,53 € 0,00 € 30.370,53 € 75.926,34 € 0,00 € 75.926,34 

Comune CAMUGNANO € 460,67 € 0,00 € 460,67 € 307,10 € 0,00 € 307,10 € 767,77 € 0,00 € 767,77 

Comune CASALECCHIO DI RENO € 4.448,94 € 0,00 € 4.448,94 € 2.965,96 € 0,00 € 2.965,96 € 7.414,90 € 0,00 € 7.414,90 

Comune CASTEL D'AIANO € 448,22 € 0,00 € 448,22 € 298,79 € 0,00 € 298,79 € 747,01 € 0,00 € 747,01 

Comune CASTEL DI CASIO € 618,77 € 0,00 € 618,77 € 412,52 € 0,00 € 412,52 € 1.031,29 € 0,00 € 1.031,29 

Comune CASTELLO D'ARGILE € 960,86 € 0,00 € 960,86 € 640,57 € 0,00 € 640,57 € 1.601,43 € 0,00 € 1.601,43 

Comune CASTELLO DI SERRAVALLE € 770,93 € 0,00 € 770,93 € 513,95 € 0,00 € 513,95 € 1.284,88 € 0,00 € 1.284,88 

Comune CASTENASO € 1.909,25 € 0,00 € 1.909,25 € 1.272,84 € 0,00 € 1.272,84 € 3.182,09 € 0,00 € 3.182,09 

Comune CASTIGLIONE DEI PEPOLI € 931,61 € 0,00 € 931,61 € 621,08 € 0,00 € 621,08 € 1.552,69 € 0,00 € 1.552,69 

Comune CRESPELLANO € 1.324,01 € 0,00 € 1.324,01 € 882,68 € 0,00 € 882,68 € 2.206,69 € 0,00 € 2.206,69 

Comune GAGGIO MONTANO € 827,21 € 0,00 € 827,21 € 551,48 € 0,00 € 551,48 € 1.378,69 € 0,00 € 1.378,69 

Comune GALLIERA € 893,61 € 0,00 € 893,61 € 595,74 € 0,00 € 595,74 € 1.489,35 € 0,00 € 1.489,35 



 
Comune GRANAGLIONE € 481,35 € 0,00 € 481,35 € 320,90 € 0,00 € 320,90 € 802,25 € 0,00 € 802,25 

Comune GRIZZANA MORANDI € 706,12 € 0,00 € 706,12 € 470,75 € 0,00 € 470,75 € 1.176,87 € 0,00 € 1.176,87 

Comune LIZZANO IN BELVEDERE € 494,63 € 0,00 € 494,63 € 329,76 € 0,00 € 329,76 € 824,39 € 0,00 € 824,39 

Comune LOIANO € 745,35 € 0,00 € 745,35 € 496,90 € 0,00 € 496,90 € 1.242,25 € 0,00 € 1.242,25 

Comune MALALBERGO € 1.222,66 € 0,00 € 1.222,66 € 815,10 € 0,00 € 815,10 € 2.037,76 € 0,00 € 2.037,76 

Comune MARZABOTTO € 1.016,05 € 0,00 € 1.016,05 € 677,37 € 0,00 € 677,37 € 1.693,42 € 0,00 € 1.693,42 

Comune MINERBIO € 1.252,39 € 0,00 € 1.252,39 € 834,93 € 0,00 € 834,93 € 2.087,32 € 0,00 € 2.087,32 

Comune MOLINELLA € 2.082,13 € 0,00 € 2.082,13 € 1.388,09 € 0,00 € 1.388,09 € 3.470,22 € 0,00 € 3.470,22 

Comune MONGHIDORO € 682,73 € 0,00 € 682,73 € 455,15 € 0,00 € 455,15 € 1.137,88 € 0,00 € 1.137,88 

Comune MONTEVEGLIO € 836,11 € 0,00 € 836,11 € 557,41 € 0,00 € 557,41 € 1.393,52 € 0,00 € 1.393,52 

Comune MONZUNO € 977,42 € 0,00 € 977,42 € 651,61 € 0,00 € 651,61 € 1.629,03 € 0,00 € 1.629,03 

Comune OZZANO DELL'EMILIA € 1.685,46 € 0,00 € 1.685,46 € 1.123,65 € 0,00 € 1.123,65 € 2.809,11 € 0,00 € 2.809,11 

Comune PALAZZUOLO SUL SENIO € 354,78 € 0,00 € 354,78 € 236,52 € 0,00 € 236,52 € 591,30 € 0,00 € 591,30 

Comune PIANORO € 2.271,69 € 0,00 € 2.271,69 € 1.514,46 € 0,00 € 1.514,46 € 3.786,15 € 0,00 € 3.786,15 

Comune PIEVE DI CENTO € 1.053,82 € 0,00 € 1.053,82 € 702,54 € 0,00 € 702,54 € 1.756,36 € 0,00 € 1.756,36 

Comune PORRETTA TERME € 788,96 € 0,00 € 788,96 € 525,97 € 0,00 € 525,97 € 1.314,93 € 0,00 € 1.314,93 

Comune S.BENEDETTO VAL DI SAMBR € 762,65 € 0,00 € 762,65 € 508,44 € 0,00 € 508,44 € 1.271,09 € 0,00 € 1.271,09 

Comune SAN LAZZARO DI SAVENA € 3.915,22 € 0,00 € 3.915,22 € 2.610,15 € 0,00 € 2.610,15 € 6.525,37 € 0,00 € 6.525,37 

Comune SASSO MARCONI € 1.988,45 € 0,00 € 1.988,45 € 1.325,63 € 0,00 € 1.325,63 € 3.314,08 € 0,00 € 3.314,08 

Comune SAVIGNO € 546,16 € 0,00 € 546,16 € 364,11 € 0,00 € 364,11 € 910,27 € 0,00 € 910,27 



 
Comune VERGATO € 1.132,15 € 0,00 € 1.132,15 € 754,77 € 0,00 € 754,77 € 1.886,92 € 0,00 € 1.886,92 

Comune ZOLA PREDOSA € 2.324,92 € 0,00 € 2.324,92 € 1.549,95 € 0,00 € 1.549,95 € 3.874,87 € 0,00 € 3.874,87 

Ferrara € 243.344,08  € 121.672,04 € 121.672,04 € 162.229,38 € 81.114,69 € 81.114,69 € 405.573,46 € 202.786,73 € 202.786,73 

Hera S.p.A. € 120.248,33 € 73.964,48 € 46.283,85 € 80.165,55 € 49.309,65 € 30.855,90 € 200.413,88 € 123.274,13 € 77.139,75 

Cadf S.p.A.  € 47.707,56 € 47.707,56 € 0,00 € 31.805,04 € 31.805,04 € 0,00 € 79.512,60 € 79.512,60 € 0,00 

Area S.p.A. € 43.436,92 € 0,00 € 43.436,92 € 28.957,94 € 0,00 € 28.957,94 € 72.394,86 € 0,00 € 72.394,86 

CMV Servizi S.r.l. € 24.298,05 € 0,00 € 24.298,05 € 16.198,70 € 0,00 € 16.198,70 € 40.496,75 € 0,00 € 40.496,75 

Soelia S.p.A. € 7.653,22 € 0,00 € 7.653,22 € 5.102,15 € 0,00 € 5.102,15 € 12.755,37 € 0,00 € 12.755,37 

Ravenna € 246.673,40  € 123.336,70 € 123.336,70 € 164.448,94 € 82.224,47 € 82.224,47 € 411.122,34 € 205.561,17 € 205.561,17 

Forlì - Cesena € 247.177,07  € 145.432,69 € 101.744,38 € 164.784,72 € 96.955,13 € 67.829,59 € 411.961,79 € 242.387,82 € 169.573,97 

Rimini € 235.255,60 € 117.627,80 € 117.627,80 € 156.837,06 € 78.418,53 € 78.418,53 € 392.092,66 € 196.046,33 € 196.046,33 

Hera S.p.A. € 224.867,37 € 116.856,95 € 108.010,42 € 149.911,58 € 77.904,63 € 72.006,95 € 374.778,95 € 194.761,58 € 180.017,37 

Montefeltro Servizi S.r.l. € 9.617,38 € 0,00 € 9.617,38 € 6.411,58 € 0,00 € 6.411,58 € 16.028,96 € 0,00 € 16.028,96 

Comune di MAIOLO € 770,85 € 770,85 € 0,00 € 513,90 € 513,90 € 0,00 € 1.284,75 € 1.284,75 € 0,00 

TOTALE  
€ 

2.341.176,73 
€ 

1.496.236,00 
€ 

844.940,73 
€ 

1.560.784,49 
€ 

997.490,66 
€ 

563.293,83 
€ 

3.901.961,22 
€ 

2.493.726,66 
€ 

1.408.234,56 

 





AGENZIA TERRITORIALE DELL ’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 

ALLEGATO 2: Ripartizione quote terremoto – anno 2014 

 

Pro-
vincia  Bacino di Gestione  Comune Costi 

terremoto Erogatore 

PC IREN - PC Agazzano 765,22 

IREN 

PC IREN - PC Alseno 1.953,16 

PC IREN - PC Besenzone 252,41 

PC IREN - PC Bettola 821,91 

PC IREN - PC Bobbio 1.730,28 

PC IREN - PC Borgonovo Val Tidone 2.766,24 

PC IREN - PC Cadeo 2.278,94 

PC IREN - PC Calendasco 812,07 

PC IREN - PC Caminata 155,35 

PC IREN - PC Caorso 1.620,49 

PC IREN - PC Carpaneto Piacentino 2.710,41 

PC IREN - PC Castel San Giovanni 5.660,73 

PC IREN - PC Castell'Arquato 1.684,70 

PC IREN - PC Castelvetro Piacentino 2.122,54 

PC IREN - PC Cerignale 40,29 

PC IREN - PC Coli 180,42 

PC IREN - PC Corte Brugnatella 126,16 

PC IREN - PC Cortemaggiore 1.710,97 

PC IREN - PC Farini 589,60 

PC IREN - PC Ferriere 383,11 

PC IREN - PC Fiorenzuola d'Arda 6.525,51 

PC IREN - PC Gazzola 935,96 

PC IREN - PC Gossolengo 1.855,33 

PC IREN - PC Gragnano Trebbiense 1.538,71 



 

PC IREN - PC Gropparello 775,01 

PC IREN - PC Lugagnano Val d'Arda 1.376,25 

PC IREN - PC Monticelli d'Ongina 1.851,69 

PC IREN - PC Morfasso 476,75 

PC IREN - PC Nibbiano 965,99 

PC IREN - PC Ottone 114,49 

PC IREN - PC Pecorara 297,92 

PC IREN - PC Piacenza 47.863,19 

PC IREN - PC Pianello Val Tidone 1.050,88 

PC IREN - PC Piozzano 230,56 

PC IREN - PC Podenzano 2.865,06 

PC IREN - PC Ponte dell'Olio 1.823,76 

PC IREN - PC Pontenure 2.169,25 

PC IREN - PC Rivergaro 3.156,92 

PC IREN - PC Rottofreno 3.830,77 

PC IREN - PC San Giorgio Piacentino 1.770,29 

PC IREN - PC San Pietro in Cerro 266,86 

PC IREN - PC Sarmato 1.072,54 

PC IREN - PC Travo 987,54 

PC IREN - PC Vernasca 700,84 

PC IREN - PC Vigolzone 1.559,19 

PC IREN - PC Villanova sull'Arda 615,84 

PC IREN - PC Zerba 16,11 

PC IREN - PC Ziano Piacentino 833,56 

PR IREN - PR Busseto 2.959,48 

IREN 

PR IREN - PR Calestano 960,03 

PR IREN - PR Collecchio 6.672,55 

PR IREN - PR Colorno 3.339,00 

PR IREN - PR Corniglio 1.100,25 



 

PR IREN - PR Felino 3.706,51 

PR IREN - PR Fontanellato 3.121,64 

PR IREN - PR Fontevivo 2.407,22 

PR IREN - PR Langhirano 5.241,61 

PR IREN - PR Lesignano de' Bagni 1.972,31 

PR IREN - PR Medesano 3.960,14 

PR IREN - PR Mezzani 1.430,10 

PR IREN - PR Monchio delle Corti 742,29 

PR IREN - PR Montechiarugolo 4.748,76 

PR IREN - PR Neviano degli Arduini 1.581,89 

PR IREN - PR Noceto 5.209,83 

PR IREN - PR Palanzano 842,37 

PR IREN - PR Parma 96.350,08 

PR IREN - PR Polesine Parmense 648,00 

PR IREN - PR Roccabianca 1.308,11 

PR IREN - PR Sala Baganza 2.664,17 

PR IREN - PR Salsomaggiore Terme 9.836,38 

PR IREN - PR San Secondo Parmense 2.496,55 

PR IREN - PR Sissa 1.757,25 

PR IREN - PR Soragna 1.895,18 

PR IREN - PR Sorbolo 3.897,81 

PR IREN - PR Tizzano Val Parma 1.429,37 

PR IREN - PR Torrile 3.152,59 

PR IREN - PR Traversetolo 4.124,77 

PR IREN - PR Trecasali 1.452,87 

PR IREN - PR Zibello 823,43 

PR Montagna 2000 Albareto 772,71 

comune PR Montagna 2000 Bardi 1.204,97 

PR Montagna 2000 Bedonia 1.526,55 



 

PR Montagna 2000 Berceto 1.168,90 

PR Montagna 2000 Bore 413,37 

PR Montagna 2000 Borgo Val di Taro 3.100,42 

PR Montagna 2000 Compiano 543,55 

PR Montagna 2000 Fornovo di Taro 2.981,08 

PR Montagna 2000 Pellegrino Parmense 595,74 

PR Montagna 2000 Solignano 916,70 

PR Montagna 2000 Terenzo 486,42 

PR Montagna 2000 Tornolo 607,53 

PR Montagna 2000 Valmozzola 375,44 

PR Montagna 2000 Varano de' Melegari 1.088,20 

PR Montagna 2000 Varsi 610,33 

PR San Donnino Fidenza 10.646,39 comune 

RE IREN - RE Albinea 3.137,21 

IREN 

RE IREN - RE Bagnolo in Piano 2.916,53 

RE IREN - RE Baiso 1.125,72 

RE IREN - RE Bibbiano 3.226,81 

RE IREN - RE Busana 510,81 

RE IREN - RE Cadelbosco di Sopra 3.014,97 

RE IREN - RE Campagnola Emilia 1.645,71 

RE IREN - RE Campegine 1.706,62 

RE IREN - RE Canossa 1.330,28 

RE IREN - RE Carpineti 1.661,85 

RE IREN - RE Casalgrande 6.160,54 

RE IREN - RE Casina 1.337,19 

RE IREN - RE Castellarano 3.990,06 

RE IREN - RE Castelnovo di Sotto 2.652,61 

RE IREN - RE Castelnovo ne' Monti 4.728,55 

RE IREN - RE Cavriago 3.790,59 



 

RE IREN - RE Collagna 481,03 

RE IREN - RE Correggio 8.633,96 

RE IREN - RE Fabbrico 1.860,94 

RE IREN - RE Gattatico 1.915,26 

RE IREN - RE Ligonchio 392,27 

RE IREN - RE Montecchio Emilia 3.591,42 

RE IREN - RE Quattro Castella 3.892,80 

RE IREN - RE Ramiseto 595,14 

RE IREN - RE Reggio nell'Emilia 79.761,94 

RE IREN - RE Rio Saliceto 1.790,90 

RE IREN - RE Rolo 1.297,19 

RE IREN - RE Rubiera 4.945,94 

RE IREN - RE San Martino in Rio 3.025,37 

RE IREN - RE San Polo d'Enza 2.008,10 

RE IREN - RE Sant'Ilario d'Enza 4.223,50 

RE IREN - RE Scandiano 8.759,52 

RE IREN - RE Toano 1.516,11 

RE IREN - RE Vetto 724,92 

RE IREN - RE Vezzano sul Crostolo 1.198,36 

RE IREN - RE Viano 965,64 

RE IREN - RE Villa Minozzo 1.399,54 

RE Sabar - RE Boretto 1.647,32 

Sabar 

RE Sabar - RE Brescello 2.047,78 

RE Sabar - RE Gualtieri 2.384,54 

RE Sabar - RE Guastalla 5.126,61 

RE Sabar - RE Luzzara 3.490,14 

RE Sabar - RE Novellara 4.784,63 

RE Sabar - RE Poviglio 2.110,93 

RE Sabar - RE Reggiolo 3.120,33 



 

MO Aimag - MO Camposanto 1.112,14 

Aimag 

MO Aimag - MO Carpi 26.378,57 

MO Aimag - MO Cavezzo 2.785,12 

MO Aimag - MO Concordia sulla Secchia 2.992,39 

MO Aimag - MO Medolla 2.244,60 

MO Aimag - MO Mirandola 10.128,95 

MO Aimag - MO Novi di Modena 4.023,56 

MO Aimag - MO San Felice sul Panaro 2.983,66 

MO Aimag - MO San Possidonio 1.143,08 

MO Aimag - MO San Prospero 1.703,64 

MO Aimag - MO Soliera 4.932,25 

MO Geovest - MO Finale Emilia 5.423,84 

Geovest MO Geovest - MO Nonantola 4.548,80 

MO Geovest - MO Ravarino 2.062,88 

MO 
HERA - MO ex 
META Bastiglia 1.112,67 

HERA 

MO 
HERA - MO ex 
META Bomporto 3.489,92 

MO 
HERA - MO ex 
META Campogalliano 3.791,23 

MO 
HERA - MO ex 
META Castelfranco Emilia 11.603,80 

MO 
HERA - MO ex 
META Castelnuovo Rangone 5.834,82 

MO 
HERA - MO ex 
META Castelvetro di Modena 3.413,19 

MO 
HERA - MO ex 
META Fanano 2.104,88 

MO 
HERA - MO ex 
META Fiumalbo 950,77 

MO 
HERA - MO ex 
META Frassinoro 1.193,48 

MO 
HERA - MO ex 
META Guiglia 1.622,10 



 

MO 
HERA - MO ex 
META Lama Mocogno 1.396,33 

MO 
HERA - MO ex 
META Marano sul Panaro 1.662,09 

MO 
HERA - MO ex 
META Modena 84.415,52 

MO 
HERA - MO ex 
META Montecreto 886,26 

MO 
HERA - MO ex 
META Montefiorino 1.235,25 

MO 
HERA - MO ex 
META Montese 1.715,48 

MO 
HERA - MO ex 
META Palagano 1.038,34 

MO 
HERA - MO ex 
META Pavullo nel Frignano 7.329,88 

MO 
HERA - MO ex 
META Pievepelago 1.711,32 

MO 
HERA - MO ex 
META Polinago 887,74 

MO 
HERA - MO ex 
META Riolunato 567,01 

MO 
HERA - MO ex 
META San Cesario sul Panaro 2.042,42 

MO 
HERA - MO ex 
META Savignano sul Panaro 3.189,94 

MO 
HERA - MO ex 
META Sestola 1.881,75 

MO 
HERA - MO ex 
META Spilamberto 4.378,45 

MO 
HERA - MO ex 
META Vignola 9.690,17 

MO 
HERA - MO ex 
META Zocca 2.029,89 

MO HERA - MO ex SAT Fiorano Modenese 10.480,29 

HERA MO HERA - MO ex SAT Formigine 15.258,96 

MO HERA - MO ex SAT Maranello 9.266,57 



 

MO HERA - MO ex SAT Prignano sulla Secchia 1.425,08 

MO HERA - MO ex SAT Sassuolo 23.655,38 

MO HERA - MO ex SAT Serramazzoni 4.123,71 

BO Cosea - BO Camugnano 1.049,25 

comune 

BO Cosea - BO Castel d'Aiano 875,43 

BO Cosea - BO Castel di Casio 1.218,78 

BO Cosea - BO Castiglione dei Pepoli 2.429,97 

BO Cosea - BO Gaggio Montano 2.494,04 

BO Cosea - BO Granaglione 988,94 

BO Cosea - BO Grizzana Morandi 1.502,08 

BO Cosea - BO Lizzano in Belvedere 1.723,82 

BO Cosea - BO Loiano 1.659,94 

BO Cosea - BO Marzabotto 2.138,28 

BO Cosea - BO Monghidoro 1.814,17 

BO Cosea - BO Monzuno 2.489,96 

BO Cosea - BO Porretta Terme 2.395,33 

BO Cosea - BO San Benedetto Val di Sambro 2.379,01 

BO Cosea - BO Savigno 1.122,19 

BO Cosea - BO Vergato 2.744,73 

BO Geovest - BO Anzola dell'Emilia 4.684,07 

Geovest 

BO Geovest - BO Argelato 3.966,09 

BO Geovest - BO Calderara di Reno 5.667,78 

BO Geovest - BO Castel Maggiore 7.184,64 

BO Geovest - BO Crevalcore 4.376,39 

BO Geovest - BO Sala Bolognese 2.381,97 

BO Geovest - BO San Giovanni in Persiceto 8.252,77 

BO Geovest - BO Sant'Agata Bolognese 2.142,47 

BO HERA - BO Baricella 2.500,33 comune 

BO HERA - BO Bazzano 2.798,44 HERA 



 

BO HERA - BO Bentivoglio 3.776,65 
comune 

BO HERA - BO Bologna 189.455,82 

BO HERA - BO Borgo Tossignano 1.418,73 
HERA 

BO HERA - BO Budrio 8.217,81 

BO HERA - BO Casalecchio di Reno 13.755,71 comune 

BO HERA - BO Casalfiumanese 1.200,57 

HERA 
BO HERA - BO Castel del Rio 564,44 

BO HERA - BO Castel Guelfo di Bologna 2.651,43 

BO HERA - BO Castel San Pietro Terme 9.856,65 

BO HERA - BO Castello d'Argile 1.960,45 

comune 
BO HERA - BO Castello di Serravalle 1.850,43 

BO HERA - BO Castenaso 4.699,00 

BO HERA - BO Crespellano 3.863,50 

BO HERA - BO Dozza 2.929,78 

HERA BO HERA - BO Firenzuola 3.525,40 

BO HERA - BO Fontanelice 962,94 

BO HERA - BO Galliera 2.201,12 comune 

BO HERA - BO Granarolo dell'Emilia 6.279,64 
HERA 

BO HERA - BO Imola 25.091,95 

BO HERA - BO Malalbergo 3.307,42 comune 

BO HERA - BO Marradi 1.813,11 
HERA 

BO HERA - BO Medicina 5.635,72 

BO HERA - BO Minerbio 2.954,83 
comune 

BO HERA - BO Molinella 5.221,68 

BO HERA - BO Monte San Pietro 3.549,56 
HERA 

BO HERA - BO Monterenzio 2.378,54 

BO HERA - BO Monteveglio 1.949,06 comune 

BO HERA - BO Mordano 2.109,03 HERA 

BO HERA - BO Ozzano dell'Emilia 4.458,40 comune 



 

BO HERA - BO Palazzuolo sul Senio 559,51 

BO HERA - BO Pianoro 6.565,81 

BO HERA - BO Pieve di Cento 2.473,00 

BO HERA - BO San Giorgio di Piano 3.856,30 HERA 

BO HERA - BO San Lazzaro di Savena 12.825,35 comune 

BO HERA - BO San Pietro in Casale 4.924,93 HERA 

BO HERA - BO Sasso Marconi 5.653,70 
comune 

BO HERA - BO Zola Predosa 7.894,38 

FE AREA - FE Berra 2.716,78 

Area 

FE AREA - FE Codigoro 7.826,66 

FE AREA - FE Comacchio 28.606,28 

FE AREA - FE Copparo 10.140,39 

FE AREA - FE Formignana 1.408,33 

FE AREA - FE Goro 2.620,57 

FE AREA - FE Jolanda di Savoia 1.783,10 

FE AREA - FE Lagosanto 2.916,67 

FE AREA - FE Masi Torello 1.518,19 

FE AREA - FE Massa Fiscaglia 2.016,49 

FE AREA - FE Mesola 3.592,36 

FE AREA - FE Migliarino 1.939,67 

FE AREA - FE Migliaro 1.143,59 

FE AREA - FE Ostellato 3.296,76 

FE AREA - FE Portomaggiore 7.037,35 

FE AREA - FE Ro 2.197,74 

FE AREA - FE Tresigallo 2.954,26 

FE AREA - FE Voghiera 2.017,86 

FE CMV - FE Bondeno 8.068,12 

CMV FE CMV - FE Cento 17.332,34 

FE CMV - FE Mirabello 1.762,16 



 

FE CMV - FE Poggio Renatico 3.829,39 

FE CMV - FE Sant'Agostino 3.294,68 

FE CMV - FE Vigarano Mainarda 2.417,39 

FE HERA - FE Ferrara 76.918,65 HERA 

FE Soelia - FE Argenta 10.208,74 Soelia 

RA HERA - RA Alfonsine 4.817,42 

HERA 

RA HERA - RA Bagnacavallo 6.202,59 

RA HERA - RA Bagnara di Romagna 969,89 

RA HERA - RA Brisighella 2.616,16 

RA HERA - RA Casola Valsenio 1.070,07 

RA HERA - RA Castel Bolognese 3.136,11 

RA HERA - RA Cervia 24.189,34 

RA HERA - RA Conselice 3.985,54 

RA HERA - RA Cotignola 3.371,26 

RA HERA - RA Faenza 22.755,13 

RA HERA - RA Fusignano 2.937,20 

RA HERA - RA Lugo 14.091,12 

RA HERA - RA Massa Lombarda 4.027,37 

RA HERA - RA Ravenna 72.473,17 

RA HERA - RA Riolo Terme 2.055,59 

RA HERA - RA Russi 4.696,34 

RA HERA - RA Sant'Agata sul Santerno 1.329,12 

RA HERA - RA Solarolo 1.447,35 

FC HERA - FC Bagno di Romagna 2.420,66 

HERA 

FC HERA - FC Bertinoro 3.700,72 

FC HERA - FC Borghi 584,30 

FC HERA - FC 
Castrocaro Terme e Terra del 
Sole 2.493,72 

FC HERA - FC Cesena 36.600,41 



 

FC HERA - FC Cesenatico 18.329,42 

FC HERA - FC Civitella di Romagna 1.312,19 

FC HERA - FC Dovadola 613,22 

FC HERA - FC Forlì 51.620,27 

FC HERA - FC Forlimpopoli 4.684,82 

FC HERA - FC Galeata 934,19 

FC HERA - FC Gambettola 3.449,63 

FC HERA - FC Gatteo 3.749,99 

FC HERA - FC Longiano 2.191,02 

FC HERA - FC Meldola 4.117,21 

FC HERA - FC Mercato Saraceno 2.171,31 

FC HERA - FC Modigliana 1.528,96 

FC HERA - FC Montiano 490,01 

FC HERA - FC Portico e San Benedetto 356,43 

FC HERA - FC Predappio 2.493,72 

FC HERA - FC Premilcuore 372,15 

FC HERA - FC Rocca San Casciano 854,15 

FC HERA - FC Roncofreddo 815,43 

FC HERA - FC San Mauro Pascoli 4.826,26 

FC HERA - FC Santa Sofia 1.827,93 

FC HERA - FC Sarsina 1.189,13 

FC HERA - FC Savignano sul Rubicone 6.145,19 

FC HERA - FC Sogliano al Rubicone 782,67 

FC HERA - FC Tredozio 486,06 

FC HERA - FC Verghereto 770,40 

RN HERA - RN Bellaria-Igea Marina 12.837,82 

HERA 
RN HERA - RN Cattolica 13.572,37 

RN HERA - RN Coriano 4.614,46 

RN HERA - RN Gemmano 404,04 



 

RN HERA - RN Misano Adriatico 8.287,60 

RN HERA - RN Mondaino 420,91 

RN HERA - RN Monte Colombo 748,85 

RN HERA - RN Montefiore Conca 522,83 

RN HERA - RN Montegridolfo 257,56 

RN HERA - RN Montescudo 719,81 

RN HERA - RN Morciano di Romagna 2.203,69 

RN HERA - RN Poggio Berni 1.051,71 

RN HERA - RN Riccione 28.613,47 

RN HERA - RN Rimini 96.351,79 

RN HERA - RN Saludecio 674,46 

RN HERA - RN San Clemente 1.525,42 

 

RN HERA - RN San Giovanni in Marignano 3.808,86 

RN HERA - RN Santarcangelo di Romagna 7.369,74 

RN HERA - RN Torriana 413,11 

RN HERA - RN Verucchio 2.951,56 

RN Montefeltro Casteldelci 101,89 

Montefeltro 

RN Montefeltro Maiolo 197,23 

RN Montefeltro Novafeltria 2.682,07 

RN Montefeltro Pennabilli 928,02 

RN Montefeltro San Leo 1.281,90 

RN Montefeltro Sant'Agata Feltria 826,53 

RN Montefeltro Talamello 373,26 

TOTALE ATO 2.000.000,00   

 
 
 
 
 
 



 

Approvato e sottoscritto 
 
 

Il Coordinatore del Consiglio Locale di Forlì-Cesena 

f.to Massimo Bulbi 

Il segretario verbalizzante 

f.to Dr.ssa Alessandra Neri 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

�  ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per quindici 
giorni consecutivi (come da attestazione). 

 
 
 
13 gen. 14 

 

Il Direttore 
      f.to  Dr. Ing. Vito Belladonna 

 
 


